9) servitium B.

10) cum sint nobis oppida et castella, in quibus etc. B.

11) et B.

12) ducentis B.

13) in Cod. A. prima scriptura modestis erasa, in eiusque locum molestis substituta est; verumtamen ad oram glossa adiecta ad emendationem molestis spectans, una cum nota „alias destis“ Hinc equidem genuinam manum modestis restitui, praesertim cum et B. hanc lectionem tueatur.

14) protinus om. B.

15) in oppidis ordinati deest in B.

nere populos, nec praedicere futura cessabat, asserens universos in Romani¹⁶⁾ soli provinciam absque ullo libertatis migraturos incommodo.

XXXII. Iisdem temporibus Odoacer¹⁾ rex S. Severino familiares litteras dirigens, si qua speranda duceret, dabat suppliciter optionem, memor illius praesagii, quo eum expresserat quondam regnaturum. Tantis itaque Sanctus eius²⁾ alloquiis invitatus, Ambrosium quemdam exulantenm rogat absolvi. Cuius Odoacer gratulabundus paruit imperatis. Quodam etiam tempore, dum memoratum regem multi nobiles coram sancto viro, humana³⁾ ut fieri solet adulazione laudarent, interrogat quem regem tantis praeconiis praetulissent? Respondentibus Odoacrum regem: „Odoacer⁴⁾“, integer inter tredecim et quatuordecim annos,“ videlicet integritatem eius regni significans⁵⁾, et his dictis adiecit, citius illos, quod ipse praedixerat, probaturus⁶⁾.

16) *Romam A.* Scriba Cod. mihi videtur in authographo duas literas *ni* perperam intellexisse pro una *m.*

1) *Odobagar* B. *Odvovacar* Pez.

2) *eius* om. B.

3) *humanae* A.

4) *inquit* interserit B.

5) *videlicet integras regnabit; finem vero regni eius significans* B. Hic aliquid deesse suspicatur Velserus. Pro *integer* habet Velserus *interim*.

6) *probaturos* B.

XXXIII. Ab oppidaneis Comagensibus¹⁾, apud quos primum quondam innotuerat B. Severinus, suppliciter rogatus advenit. Cuius comperta praesentia, unus ex optimatibus Fethelaei regis filium suum adolescentem diuturno languore vexatum, cui iam parabat exequias, transiecto Danubio pedibus eius proiecit, et lacrymans: „Credo, inquit, homo Dei, te filio meo velocem impetrare divinitus²⁾ sanitatem.“ Tunc data oratione, qui semivivus allatus fuerat, statim incolumis patre migrante³⁾ surrexit, et perfecta protinus revertitur sospitate⁴⁾.

XXXIV. Elefantiosus etiam¹⁾ quidam, Teio²⁾ nomine, de longinquis regionibus S. Severini invitatus virtutibus venit, rogans eius oratione³⁾ mundari. Accepto itaque ex more pracepto, iubetur Deum totius gratiae largitorem sine cessatione lacrymabiliter exorare. Quid plura? precibus beati viri idem leprosus divina opitulatione mundatus, dum commutat mores in melius, mutare meruit et colore, Regis aeterni magnalia tam suis quam plurimorum vocibus longe lateque denuntians.

XXXV. Bonus¹⁾ quoque monachus B. Se-

1) *Comagenensibus* B.

2) *posse* add. B.

3) *mirante aptius* B. *incolumis* deest in B.

4) *sanitate* B.

1) *etiam* deest in B.

2) *Telo* B. *Thegio* Sur.

3) *orationibus* B.

1) *Bonusus* B. *Bonos* Sur.

verini, barbarus genere, qui responsis eius inhaerebat, oculorum imbecillitate plurimum prae-gravatus, medelam sibi praestare eius oratione poscebat, aegre ferens adventios et externos salutaris gratiae sentire praesidia, sibique nullam remedium opem aliquatenus exhiberi. Cui servus Dei inquit: „Expedit²⁾ fili corporis luminibus aciem habere perspicuum, et exterioris oculi clarum praeferre conspectum: ora magis ut obtutus vegetetur interior.“ Talibus igitur³⁾ monitis informatus, dedit operam corde magis videre quam corpore, meruitque absque ullo fastidio mirabiliter in orationis effici⁴⁾ iugitate continuus, et⁵⁾ quadraginta fere annis⁶⁾ in monasterii excubiis perseverans, eodem quo conversus est fidei calore transivit⁷⁾.

XXXVI. In loco Boiotro¹⁾ superius memorato, quosdam tres monachos sui monasterii doctor humilis superbiae foeditate respersos, dum pro suis singulos excessibus increpatos, durare in pernicie comprobasset, oravit ut eos Dominus in adoptionem recipiens filiorum paterno dignaretur flagello corripere. Prius ergo quam orationem effusis lacrymis terminaret,

2) Contrarium lectio Cod. B. indicat, habet et enim: *Non tibi, inquit, expedit.*

3) ergo B.

4) perfici B.

5) per interserit B.; et scribit annos.

6) annos B.

7) ad Dominum add. B.

1) Boitro B.

uno momento iidem monachi daemone corriente vexati, contumaciam sui pectoris vocibus fatebantur²⁾. Absit ut cuiquam hoc crudele videatur aut noxiun, quia traditi sunt huiusmodi homines³⁾ satanae in interitum carnis, sicut beatus docens⁴⁾ Apostolus, ut spiritus salvus sit in die Domini Iesu (I. Cor. 5, 5.)⁵⁾; cum B. Ambrosius Mediolanensis episcopus servum Stilononis, auctoritate⁶⁾ falsarum epistolarum deprehensem, dixerit oportere tradi Satanae, ne talia postmodum⁷⁾ auderet admittere; quem eodem momento, cum adhuc sermo esset in ore sacerdotis, spiritus immundus arreptum coepit diserpere. Severus quoque Sulpitius refert ex relatione Posthumiani, virum quemdam magnis virtutibus signisque mirabilis, ad expellendam de corde suo iactantiae vanitatem quam incurrerat, exorasse ut permissa in se mensibus quinque diaboli potestate, similis his fieret quos ipse curaverat. Idemque⁸⁾ post pauca: itaque⁹⁾ correptus a daemone, tentus in vinculis, omnia quae energu-